Cetera quæ unionem et proprietates unionis spectant

- I. Licet persona Christi sit in se simplicissima, post Incarnationem tamen, cum in duabus naturis subsistat, dici potest composita. — II. In Christo anima fuit vere et substantialiter corpori unita. — III. De formula « duæ naturæ et tres substantiæ ». — IV. Utrum unio naturæ divinæ et humanæ sit aliquid creatum. — V. Quomodo unio distinguitur ab assumptione. — VI. Utrum assumptio humanæ naturæ ad personam Verbi divini sit una eademque realiter actio cum creatione animæ et productione humanitatis Christi. — VII. Unio Verbi cum natura humana, ex parte eorum quæ conjunguntur non est maxima, ex parte vero ejus in quo conjunguntur est maxima inter uniones creatas. — VIII. Utrum unio duarum naturarum in Christo sit facta per gratiam 352

ARTICULUS QUARTUS

De causa meritoria Incarnationis

- I. Quæstiones solvendæ. — II. Errores de merito Christi. — III. Doctrina catholica. — IV. Controversia quædam. — V. Quoad circumstantias Incarnationis quid meruerit Christus. — VI. Nullius hominis opera mereri possunt Incarnationem de condigno. — VII. De congruo tamen sancti patres, nempe justii quibus facta fuit specialis revelatio Messisæ futuri, meruerunt Incarnationem et quasdam ejus circumstantias. — VIII. De merito B. Virginis Mariæ 361

ARTICULUS QUINTUS

Complementum doctrinæ de unione hypostatica

- I. De causa physica Incarnationis. — II. Hinc quæritur de supernaturalitate unionis hypostaticæ. — II. Conclusio : Gratia sive unionis sive habitualis non fuit in Christo naturalis quasi

ex principiis naturæ humanæ exorta : sed dici potest naturalis duplici titulo : et quia procedit a natura divina Christi, et quia illam a nativitate habuit. — IV. Unio Incarnationis est simpliciter et absolute ac singulari titulo supernaturalis. — V. Inde colligitur gratiam unionis esse potissimum donum quod possit Deus creaturæ largiri. — VI. Ultima unionis hypostatica proprietates est indissolubilitas. — VII. Pietatis corollarium 368

QUÆSTIO TERTIA

De modo unionis ex parte Personæ assumentis

ARTICULUS PRIMUS

Utrum Persona Divina et Natura Divina possint assumere

- I. Persona finita nequit assumere. — II. Personæ divinæ prorsus convenit assumere naturam creatam. — III. Solvuntur difficultates. — IV. Licet assumere primo et proprie conveniat personæ divinæ, secundario tamen et ipsi naturæ divinæ convenit. — V. De celebri formula : « UNA NATURA DEI VERBI INCARNATA. » — VI. Utrum, abstracta personalitate per intellectum, natura possit assumere..... 375

ARTICULUS SECUNDUS

Utrum possint plures personæ assumere et plures naturæ assumi

- I. Una persona divina potest naturam creatam assumere, quin assumant aliæ personæ. — II. Quælibet ex personis divinis potest naturam humanam assumere. — III. In illa ergo hypothesi filiationem nostram adoptivam a singulis personis reciperemus. — IV. Aliquid specialiter notandum de Patre. — V. Quædam regulæ loquendi. — VI. Non est impossibile divinis personis ut duæ vel tres assumant unam numero naturam humanam, licet impossibile sit ut assumant unam personam humanam. — VII. In hac porro hypothesi non essent tres homines sed unus homo. — VIII. Una persona divina potest plures naturas humanas simul assumere. — IX. In hac hypothesi in qua supponitur persona divina plures naturas humanas assumere, esset unus Homo-Deus, non plures Homines-Deus..... 382

ARTICULUS TERTIUS

De majori convenientia incarnationis Filii

- I. Sola persona Filii humanam naturam assumpsit ; et convenientissimum quidem fuit personam Filii incarnari. — II. Aliæ

congruentiæ. — III. De formula : « UNUS DE TRINITATE PASSUS EST » 388

QUÆSTIO QUARTA

De modo unionis ex parte assumpti

ARTICULUS PRIMUS

De Natura assumptibili

- I. Notio assumptibilis. — II. Accidens non potest assumi immediate ad subsistentiam divinam. — III. Quælibet substantia creata, etiam incompleta, quæ potest saltem divinitus existere in seipsa, est assumptibilis a persona divina. — IV. Si spectetur congruentia absoluta, sola natura prædita intellectu et voluntate est assumptibilis. — V. Si vero spectetur congruentia perfecta, convenientius fuit naturam humanam præ alia quacumque assumi. — VI. Filius Dei nec assumpsit nec assumere potuit humanam personam. — VII. Solvuntur difficultates. — VIII. « Non est proprie dictum quod Filius Dei assumpsit hominem ». — IX. Filius Dei nec assumpsit nec assumere potuit naturam abstractam ab omnibus individuis. — X. Non fuit conveniens Verbum assumere naturam in omnibus individuis. — XI. Decebat Filium Dei humanam naturam assumere ex stirpe Adæ 392

ARTICULUS SECUNDUS

De integritate Naturæ assumptæ

- I. Errores. — II. Christus, non umbratile, sed verum corpus assumpsit. — III. Corpus Christi non fuit e celo allatum aut ex materia aerea confectum, sed est simile nostro, ex carne et sanguine constans. — IV. Quæstio connexa : quomodo sanguis pertineat ad veritatem naturæ humanæ. — V. Filius Dei una cum carne assumpsit animam. — VI. Filius Dei etiam intellectum seu mentem assumpsit. — VII. De perfectione animæ intellectivæ in Christo. — VIII. Pietatis conclusio 402

ARTICULUS TERTIUS

De ordine quo diversæ partes Naturæ Humanæ a Verbo assumuntur

- I. Ratio et utilitas quæstionis. — II. Verbum carnem assumpsit mediante anima, seu ratione animæ, quatenus corpus est anima informatum; non autem eo sensu quod anima sit

vinculum unionis Verbi cum carne, quasi caro uniatu-
 diate dumtaxat. — III. Sicut carnem mediante anima, ita
 animam, seu potentias inferiores, per mentem et intellectum
 assumpsit Filius Dei. — IV. Anima fuit simul tempore cum
 carne assumpta. — V. Caro Christi non fuit prius assumpta
 quam animæ unita. — VI. Utrum Verbum assumpserit
 partes nostræ naturæ mediante toto. — VII. Conclusio : In
 ordine intentionis, ideoque simpliciter prius fuit assumptum
 totum quam partes ; secus vero in ordine executionis. —
 VIII. Filius Dei humanam naturam non assumpsit mediante
 gratia. — IX. Solvuntur difficultates..... 413

QUÆSTIO QUINTA

De Gratia Christi

ARTICULUS PRIMUS

De Gratia unionis in Christo

- I. An gratia unionis sit formaliter sanctificans. — II. Argumen-
 tum scripturisticum. — III. Traditio patristica. — IV. Ratio
 theologica. — V. Solvuntur difficultates. — VI. Concluden-
 dum..... 420

ARTICULUS SECUNDUS

De existentia Gratiae creatæ in Christo

- I. Doctrina catholica. — II. Rationes theologicæ S. Thomæ. —
 III. Duplici ergo titulo necessaria est gratia creata habi-
 tualis. — IV. Gratia sanctificans sequitur gratiam unionis,
 non tanquam proprietas physica ab ipsa dimanans, sed per
 resultantiam MORALEM, seu propter congruentiam maxi-
 mam. — V. Solvuntur difficultates. — VI. Triplex corolla-
 rium..... 426

ARTICULUS TERTIUS

De Virtutibus et Donis in Christo

- I. Principia quædam certa. — II. De virtutibus moralibus. —
 III. Non potuerunt esse in Christo virtus fidei nec virtus spei.
 — IV. Non fuit nec esse potuit in Christo virtus pœnitenti-
 tiæ. — V. Demum excluditur a Christo continentia illa imper-
 fecta quæ motus deordinatos cohibet. — VI. In Christo
 fuerunt excellentissime omnia dona Spiritus Sancti. —
 VII. Solvuntur difficultates. — VIII. Fuit in Christo donum
 timoris secundum quod reverebatur supremam Dei majes-

tatem ac summam ejus eminentiam. — IX. Hinc iterum liquet cur potuerit esse timor, dum repugnant spes et pœnitentia 431

ARTICULUS QUARTUS

De Gratiis gratis datis in Christo

- I. In Christo excellentissime fuerunt omnes gratiæ gratis datæ. — II. De modo plane diverso quo gratiæ gratis datæ fuerunt in Christo et in sanctis. — III. In Christo fuit verissime donum prophetiæ. — IV. Differentia attendenda 441

ARTICULUS QUINTUS

De plenitudine Gratiæ in Christo

- I. Plenitudo extensiva et intensiva. — II. In Christo fuit plenitudo gratiæ tam intensiva quam extensiva. — III. Qua ratione plenitudo gratiæ sit propria Christo. — IV. Conclusio : Plenitudo FORMALIS est propria Christo ; plenitudo autem subjectiva potest competere etiam sanctis. — V. Plenitudo SUFFICIENTIÆ, plenitudo REDUNDANTIÆ, plenitudo EXCELLENTIÆ. — VI. In Christo gratia unionis est simpliciter infinita ; gratia vero habitualis in esse MORIS est infinita, in esse autem PHYSICO est finita secundum rationem entis sed est quodammodo infinita secundum rationem gratiæ. — VII. Utrum gratia Christi potuerit augeri. — VIII. Conclusio : Gratia habitualis in Christo, attentis sine præsentis divinæ Providentiæ et potentia Dei ordinaria, nequit augeri ; tametsi non implicet metaphysice ulterius augmentum. — IX. Quo sensu intelligenda sint verba Lucæ : « Et Jesus proficiebat sapientia et ætate et gratia apud Deum et homines. » — X. Gratia habitualis in Christo non præcedit tamquam dispositio unionem utriusque naturæ, sed hanc unionem sequitur, tamquam proprietas, non ordine quidem temporis, sed ordine naturæ 448

ARTICULUS SEXTUS

De Gratia Capitali

- I. Notio corporis et capitis in Ecclesia. — II. Conclusio : Christus ut homo est caput Ecclesiæ. Argumentum scripturæ. III. Traditio ecclesiastica. — IV. Ratio theologica. — V. De ratione qua Christus dicatur caput ut Deus et ut homo. — VI. De differentia inter munus capitis et munus cordis in Ecclesia. — VII. Christus secundum totam suam humanitatem, animam et corpus, est hominum caput, non solum quoad animas, sed etiam quoad corpora. — VIII. Christus est caput

OMNIUM hominum, sed diverso gradu diversaque ratione. — IX. De quadam controversia. — X. Christus ut homo est vere caput angelorum; sed minus perfecte quam hominum. — XI. Gratia et gloria essentialis angelorum non procedit a Christo homine. — XII. Eodem jure concluditur gratiam essentialem quam habuit Adam in statu innocentiae non procedere a Christo homine. — XIII. Gratia Christi ut capitis Ecclesiae eadem est essentialiter cum ejus gratia personali habituali, sed ratione tantum differt. — XIV. Esse caput Ecclesiae secundum interiorem influxum, est proprium Christi; esse autem caput secundum exteriorem gubernationem aliis etiam competere potest: differenter tamen a Christo. — XV. Diabolus est caput omnium malorum secundum exteriorem, non vero secundum interiorem influxum. — XVI. Antichristus est caput omnium malorum hominum non ordine, nec influxu, sed secundum malitiae perfectionem 448

ARTICULUS SEPTIMUS

De Gratiis Actualibus in Christo

- I. Sententiae. — II. Eligitur et probatur sententia affirmativa. — III. Unio hypostatica utramque motionem semper animae Christi praestabat. — VI. Differentia attendenda. — V. Pietatis corollarium..... 475

QUAESTIO SEXTA

De Scientia Christi

ARTICULUS PRIMUS

*Doctrina catholica de Scientia Christi**Infallibili et Universali*

- I. Errores praecipui. — II. Apud veteres. — III. Apud recentiores. — IV. De fide est in Christo fuisse tum divinam tum humanam scientiam. — V. Doctrina est catholica, ad fidei depositum pertinens, scientiam humanam Christi esse proprie infallibilem. — VI. Declarationes Ecclesiae. — VII. Probatur evangelicos textus a Christo excludere omnem prorsus errorem. — VIII. Est doctrina hodie omnino tenenda nullam fuisse in Christo homine ignorantiam, sed cognovisse animam Christi inter homines degentis omnia praeterita, praesentia et futura, ne excepto quidem judicii die. — IX. Traditio catholica. — X. Principia christologica. — XI. Documenta ecclesiastica. — XII. Consensus scholasticorum. — XIII. Quae sit ergo interpretatio Mar:i. — XIV. Decretum S. Officii 477

ARTICULUS SECUNDUS

De existentia Scientiæ beatæ in Anima Christi

- I. Principium S. Thomæ. — II. Sensus catholicus. — III. Probatio ex Evangelio. — IV. Demonstratio effeæ ex eo quod Christus fuerit ab initio conscius suæ divinitatis, seu suæ unionis cum Deo. — V. Rationes theologicæ. — VI. Concludendum tandem doctrinam illam esse hodie omnino tenendam. — VII. Scientia beata in anima Christi non olleat operationi naturali..... 494

ARTICULUS TERTIUS

De existentia Scientiæ infusæ in Anima Christi

- I. Genuina notio scientiæ infusæ. — II. Quæritur utrum illa scientia per se infusa fuerit Christo concessa. — III. Argumentum scripturisticum. — IV. Rationes congruentiæ. — V. Hinc Christus et Adamus ratione scientiæ comparantur. — VI. Animadvertendum..... 499

ARTICULUS QUARTUS

De existentia Scientiæ acquisitæ in Anima Christi

- I. Sententiæ. — II. Fundamentum scripturisticum. — III. Rationes theologicæ. — IV. Cur non debuerit Christus habere ab initio scientiam per accidens infusam. — V. Hinc etiam eruitur ratio cur scientiæ per se acquisibiles infunderentur Adamo, non vero Christo 503

ARTICULUS QUINTUS

De objecto ex extensione Scientiæ beatæ in Christo

- I. Anima Christi divinam essentiam non comprehendit. — II. Conclusio : Per scientiam beatam cognoscit anima Christi omnia præsentia, præterita et futura, et quæcumque sunt in potentia creaturæ ; non tamen omnia quæ sunt in potentia Dei. — III. Utrum anima Christi cognoscat infinita. — IV. Conclusio : Anima Christi per scientiam beatam non cognoscit infinita in actu, bene tamen infinita in potentia. — V. Quomodo vero possit anima Christi cognoscere actu quæ sunt infinita in potentia. — VI. Omnia quæ anima Christi cognoscit in Verbo videt, non tantum habitu et successive, sed actu et simul. — VII. Anima Christi essentiam divinam clarius et perfectius intuetur quam alia creatura. — VIII. Quædam notatu digna. — IX. Pietatis corollarium..... 507

ARTICULUS SEXTUS

De objecto, extensione et indole Scientiæ infusæ in Christo

- I. Sententiæ. — II. Conclusio : Scientia infusa Christus omnia præter essentiam divinam novit, conceptu tum quidditativo tum comprehensivo. — III. Hinc colligitur objectum scientiæ per se infusæ in Christo esse creatum prout est in se supernaturaliter cognoscibile. — IV. Futura etiam libera et contingentia, quia spectant ad Christum iudicem ac dominum omnium, cognoscuntur per hanc scientiam. — V. Scientia infusa attingit pariter infinita in potentia. — VI. Christus potuit pro libitu suo uti scientia infusa vel absque conversione vel cum conversione ad phantasmata. — VII. Scientia infusa animæ Christi non fuit discursiva quoad acquisitionem; quoad usum autem, licet non fuerit discursiva ex necessitate, potuit tamen, pro libitu Christi, esse discursiva. — VIII. Scientia Christi infusa, quantum ad modum cognoscendi, est inferior scientia angelorum : sed aliunde est multo excellentior : tum intensive, quoad certitudinem, tum extensive, quoad cognitorum multitudinem. — IX. Scientia Christi infusa non fuit semper in actuali consideratione omnium ad quæ poterat se extendere : sed fuit habitualis et poterat Christus ea uti quando volebat. — X. Scientia Christi infusa, licet fuerit per diversas species intelligibiles distincta, fuit tamen unus specie habitus. — XI. Ex doctrina D. Thomæ hucusque exposita eruitur species infusas animæ Christi esse speciebus angelicis inferiores secundum quid, quatenus sunt magis particulares ; sed simpliciter perfectiores multiplices ex capite. — XII. Pietatis corollarium 514

ARTICULUS SEPTIMUS

De objecto, extensione et indole Scientiæ acquisitæ in Christo

- I. Sententiæ. — II. Conclusio : Per scientiam acquisitam intellectus Christi, quando ultimum progressus terminum habuit, cognovit omnia quæ naturaliter cognosci possunt per actionem intellectus agentis. — III. Quo processu devenerit Christus in cognitionem omnium rerum quæ per intellectum agentem sciri possunt. — IV. Suppositio quorundam theologorum. — V. De progressu in scientia acquisita. — VI. Conclusio : Christus in scientia acquisita VERE secundum habitum profecit : in scientia autem beata et scientia infusa profecit tantum secundum effectum et manifestationem. — VII. Non conveniebat Christum ab homine aliquid discere. — VIII. Christus ab angelis non accepit instructionem aut scientiam ; licet accipere potuerit quædam angelorum ministeria et officia. — IX. Pietatis conclusio 523

QUÆSTIO SEPTIMA

De Potentia animæ Christi

ARTICULUS PRIMUS

Præcipua capita doctrinæ de potentia Animæ Christi

- I. Status quæstionis et errores. — II. Conclusio : Humanitas Christi non habuit nec habere potuit omnipotentiam simpliciter vel omnipræsentiam. — III. Differentia quæ viget inter communicationem omniscientiæ et communicationem omnipotentia. — IV. Objicitur. — V. Quid de facto potuerit anima Christi. — VI. Prima conclusio : Anima Christi non habet omnipotentiam respectu annihilationis. — VII. Secunda conclusio : Secundum virtutem propriam, sive naturalem sive gratuitam, potuit anima Christi operari omnes effectus animæ humanæ convenientes. — VIII. Tertia conclusio : Virtute communicata et tanquam instrumentum Verbi potuit anima Christi operari omnes immutationes miraculosas ordinabiles in finem Incarnationis. — IX. Anima Christi secundum propriam virtutem non habebat respectu sui corporis omnipotentiam : prout autem hæc anima est instrumentum divinitatis, ejus potestati totaliter subdebatur dispositio proprii corporis. — X. Quidquid absoluta voluntate facere voluit anima Christi illud potuit, vel propria virtute, vel ut instrumentum Dei ; ea autem quæ voluit conditionata aut inefficaci voluntate non fuerunt semper impleta. — XI. Pietatis corollarium. 529

ARTICULUS SECUNDUS

*Quæstio scholastica de causalitate instrumentali
Humanitatis Christi*

- I. Quid sit hac de re certum. — II. Præcipuæ scholasticorum sententiæ. — III. Non potuisse humanitatem Christi operari physice effectus Incarnatione priores manifestissime liquet. — IV. Quid testetur Sacra Scriptura. — V. Traditio catholica. — VI. Sententia S. Thomæ certissima. — VII. Rationes theologica. — VIII. De effectibus in distante vel post Ascensionem patris. — IX. Solvit difficultas fieri solita. — X. Hinc pulchrior apparet Incarnationis œconomia. 537

QUÆSTIO OCTAVA

De defectibus corporis assumptis a Filio Dei

ARTICULUS PRIMUS

Præcipua capita doctrinæ de defectibus corporis assumptis a Filio Dei

- I. Errores et opiniones. — II. Testimonia Scripturæ et Traditionis. — III. Rationes theologicæ. — IV. Licet Christus assumpserit corpus naturaliter seu necessario subditum defectibus, non tamen COACTE, sed voluntarie et libere mortem et alios defectus subiit : unde fuerunt isti defectus necessarii secundum quid, simpliciter autem voluntarii. — V. Defectus illos corporales Christus non CONTRAXIT, quasi ex debito peccati suscipiens, sed voluntarie assumpsit. — VI. Christus non assumpsit nec assumere debuit OMNES nostros defectus, sed tantum communes et inculpato, qui perfectioni gratiæ et scientiæ non repugnant. — VII. Defectus tamen omnes etiam particulares Christus sufficienter curavit, assumendo naturam humanam. quæ est eorum causa mediata vel immediata..... 546

ARTICULUS SECUNDUS

Quædam subsidiarie exponuntur de necessitate moriendi et de speciosa forma in Christo

- I. Utrum ergo assumpserit Christus necessitatem moriendi, ita ut mortuus fuisset tandem senio, licet mors violenta illi non fuisset illata. — II. De speciosa forma in Christo. — III. Sententia communiter apud Patres recepta. — IV. Doctores et Scholastici. — V. Non defuisse Christo pulchritudinem corpoream suadent variæ congruentiæ. — VI. Pietatis corollarium 554

QUÆSTIO NONA

De defectibus animæ a Christo assumptis

ARTICULUS PRIMUS

De defectibus animæ qui ad peccatum vel fomitem peccati referuntur

- I. In Christo nullatenus fuit defectus peccati sive actualis sive originalis. — II. Immunitas a peccato originali. — III. Rationes quæ a Christo excludunt tum originale tum actuale

peccatum. — IV. In Christo fuit non solum impeccantia, sed etiam vera impeccabilitas. — V. Utrum unio hypostatica per se solam præstat necessario impeccabilitatem absolutam. — VI. Conclusio : Unio hypostatica vi sui absolutam impeccabilitatem præstat. — VII. An fuerit aut esse potuerit in Christo fomes peccati. — VIII. Prima conclusio : Nullo modo fuit in Christo fomes peccati neque in actu secundo neque in actu primo. — IX. Repugnat ABSOLUTE in Christo fomes peccati sive in actu secundo sive in actu primo. — X. Pietatis corollarium..... 559

ARTICULUS SECUNDUS

*De aliis defectibus
qui ad vires animæ referuntur*

- I. De sensibilitate et passionibus Christi. — II. Prima conclusio : Anima Christi fuit passibilis tum passionibus corporalibus tum passionibus animalibus. — III. Secunda conclusio : Passiones in Christo sunt similes nostris quoad substantiam ; dissimiles vero quoad modum, seclusis nempe imperfectionibus quæ nostris adhærescunt. — IV. An illi motus in Christo melius dicantur PROPASSIONES quam PASSIONES. — V. Hinc fuit in Christo verus dolor sensibilis. — VI. Fuit pariter in Christo vera tristitia, seclusa quavis imperfectione. — VII. Fuit in Christo timor quoad malum futurum imminens, non quoad eventus incertitudinem. — VIII. Fuit in Christo admiratio secundum experimentalem scientiam non secundum alias. — IX. Fuit demum in Christo ira, non vitiosa, sed per zelum 569

ARTICULUS TERTIUS

Utrum Christus simul fuerit viator et comprehensor

- I. Ratio articuli. — II. Conclusio : Christus fuit simul viator et comprehensor. — III. De compossibilitate utriusque. — IV. Non valet ratio contrarietatis. — V. Quod quidem experientia humana confirmatur. — VI. Nec obstat ratio redundantia. — VII. Pietatis corollarium 575

QUÆSTI DECIMA

De modo loquendi in hoc venerabili mysterio

ARTICULUS PRIMUS

De communicatione idiomatum

- I. Notio et definitio. — II. Admittenda est idiomatum communicatio. — III. Regulæ in illis prædicationibus necessario ser-

vandæ. — IV. Applicatio præfatae doctrinæ. — V. Hinc triplex error excluditur. — VI. Plures exceptiones recollendæ 578

ARTICULUS SECUNDUS

Præcipuæ formulæ expenduntur

- I. Hæc propositio : « *Deus est homo* » vera est, non solum propter rei veritatem, sed etiam propter prædicationis veritatem. — II. Vera quoque est propositio : *Homo est Deus*. — III. Licet dicatur : *Deus factus est homo*, dici tamen proprie nequit : *Homo factus est Deus*. — IV. Dici vero potest : *Natura humana fuit deificata*. — V. Christus proprie dici nequit : « *Homo dominicus* » sed est *Dominus*. — VI. De cæteris formulis... 582

QUÆSTIO UNDECIMA

De his quæ pertinent ad unitatem in Christo
quantum ad esse, quantum ad voluntatem
et quantum ad operationem

ARTICULUS PRIMUS

De unitate in Christo quantum ad esse

- I. Quid certum quidve controversum. — II. Prima conclusio : Christus tam masculine quam neutraliter est unus et unum. — III. Secunda conclusio : Unum est in Christo esse personale. — IV. Resumuntur breviter scholasticorum sententiæ. — V. S. Thomas in præsentī manifeste favet ultimæ sententiæ. — VI. Ratio hujus sententiæ præcipua 585

ARTICULUS SECUNDUS

De duplici voluntate in Christo

- I. Errores. — II. Testimonia scripturistica. — III. Documenta ecclesiastica. — IV. Ratio theologica S. Thomæ. — V. Præter voluntatem rationis fuit in Christo voluntas sensualitatis, id est appetitus sensitivus, qui, prout natus est obedire rationi, dicitur voluntas per participationem. — VI. Si voluntas pro potentia sumitur, non fuerunt in Christo duæ voluntates humanæ : si autem pro actu, duplex fuit voluntas : thésis, voluntas ut natura, et boulesis, voluntas ut ratio 589

ARTICULUS TERTIUS

De Libertate Christi

- I. Principium S. Thomæ. — II. Fides catholica. — III. Problema olvendum. — IV. Prima solutio. — V. Altera solutio. — VI. Tertia solutio. — VII. Quarta solutio. — VIII. Voluntas rationis semper fuit in Christo conformis voluntati divinæ in voluto etiam materiali; non autem voluntas sensualitatis nec voluntas naturæ. — IX. Nulla fuit in Christo voluntatum contrarietas et dissensio, nec inter voluntatem divinam et humanam nec inter voluntatem rationalem et appetitum. — X. Hinc apparet qua ratione fuerit agonia in Christo. — XI. De conciliatione libertatis cum statu viatoris. 595

ARTICULUS QUARTUS

De duplici operatione in Christo

- I. Errores. — Principium S. Thomæ: In Christo humana natura propriam habet operationem, distinctam a divina operatione; et similiter natura divina habet operationem propriam distinctam ab operatione humana. — III. Doctrina catholica. — IV. De operatione THEANDRICA. — V. Triplex ergo in Christo est operationum genus. — VI. Utrum in Christo sint plures operationes humanæ. 602

ARTICULUS QUINTUS

De merito Christi

- I. Existentia meriti in Christo. — II. De merito Christi quoad seipsum. Duplex error vitandus. — III. Doctrina catholica. — IV. De merito Christi quoad nos. Principium S. Thomæ. — V. Testimonia scripturistica. — VI. Traditio catholica. — VII. Ratio theologica 607

QUÆSTIO DUODECIMA

De his quæ conveniunt Christo
secundum habitudinem ad Patrem
et Patris ad ipsum

ARTICULUS PRIMUS

De subiectione Christi

- I. Sensus et status quæstionis. — II. Conclusio: Christus secundum naturam humanam est Patri subjectus tripliciter: secundum bonitatem, dispositionem seu servitutem, et obedientiam. —

III. Hinc solvitur quæstio utrum Christus ut homo sit vere servus Dei. — IV. Christus non potest dici subjectus sibi simpliciter, sed cum addito : « secundum naturam humanam » 613

ARTICULUS SECUNDUS

De oratione Christi

- II. Christo ut homini convenit orare. — II. Utrum vero Christus nunc in cœlis oret pro nobis. — III. Christo convenit orare secundum sensualitatem, non quasi oratio sit actus sensualitatis, sed quasi oratio sensualitatis affectum exprimat ut ejus advocata. — IV. Conveniens fuit ut Christus pro se oraret, voluntatis etiam deliberatæ affectum exprimendo. — V. Oratio Christi proprie dicta semper fuit exaudita. — VI. Specialis difficultas ex respons. S. Thomæ ad 2. 616

ARTICULUS TERTIUS

De sacerdotio Christi

- I. Notio genuina sacerdotii. — II. Errores. — III. Fides catholica. — IV. Testimonia scripturistica. — V. Testimonia patristica. — VI. Rationes theologicæ : Christo competunt omnes veri sacerdotii dotes. — VII. Doctrina catholica est Christum esse non solum sacerdotem, sed etiam hostiam perfectam. — VIII. — Præcipua hujus fidei testimonia. — IX. Effectus potissimus sacerdotii Christi est perfecta remissio peccatorum et quoad culpam et quoad pœnam. — X. Christus non suscepit in se effectum proprii sacerdotii. — XI. De æternitate sacerdotii Christi. — XII. Qua ratione sacerdotium Christi sit secundum ordinem Melchisedech. — XIII. De formali constitutivo sacerdotii Christi. 619

ARTICULUS QUARTUS

De adoptione Christi

- I. Deo convenit filios adoptare, in quantum ex sua bonitate admittit homines ad beatitudinis hæreditatem. — II. Adoptare convenit toti Trinitati, licet appropriari possit alicui personæ. — III. Adoptari in filium convenit soli creaturæ intellectuali vel rationali gratiam et charitatem habenti. — IV. Utrum Christus ut homo sit filius Dei adoptivus. — Errores et opiniones. — V. Prima conclusio : Christus ut homo est Filius Dei naturalis, non adoptivus. — VI. Secunda conclusio : Implicat absolute ut Christus dicatur adoptatus secundum humanitatem vel secundum gratiam sanctificantem. 631

ARTICULUS QUINTUS

De prædestinatione Christi

- I. Christus vere dicitur esse prædestinatus. — II. Subjectum et terminus hujus prædestinationis. — III. Christus ut homo prædestinatus est esse Filius Dei. — IV. Prædestinatio Christi est nostræ prædestinationis exemplar; non quidem si consideratur prædestinatio ut est actus Dei, sed ut est effectus et terminus. — V. Prædestinatio Christi fuit nostræ prædestinationis causa efficiens, non quoad actum Dei, ut jam dictum est, sed quoad effectum. — VI. Pietatis corollarium. 637

QUÆSTIO TERTIA DECIMA

De Adoratione Christi

ARTICULUS PRIMUS

De cultu qui debetur Christo Homini

- I. Prænotamina de vera cultus notione. — II. Errores. — Fides Ecclesiæ. — III. Probatio ex Scriptura. — IV. Probatio ex Traditione catholica. — V. Ratio theologica. — VI. Notetur discrimen inter filiationem et adorationem. — VII. Doctrina S. Thomæ in art. 2. 641

ARTICULUS SECUNDUS

De cultu SS. Cordis Jesu

- I. Prænotamina. — II. Diversæ acceptiones cordis. — III. Hinc intelligi datur quodnam sit objectum, motivum et terminus illius cultus. — IV. Compendium et recapitulatio. — V. Impugnatores SS. Cordis. — VI. Legitimum esse cultum illum probatur. — VII. Pietatis conclusio. — VIII. Cor Eucharisticum. 647

ARTICULUS TERTIUS

De cultu Imaginum, Crucis et Reliquiarum

- I. Multiplex in hac quæstione respectus est attendendus. — II. Usus sacrarum imaginum est licitus et pius. — III. Imo cultus sacrarum imaginum est licitus et pius. — IV. Qua specie cultus sint imagines colendæ. — V. Eligitur et probatur sententia thomistica. — VI. De ipsa cruce Christi. — VII. De cultu sacrarum reliquiarum. — VIII. Pietatis conclusio: de signo crucis 653

QUÆSTIO QUARTA DECIMA

De Mediatione Christi

ARTICULUS PRIMUS

Utrum esse mediatorem Dei et hominum sit proprium Christi

- I. Notio mediatoris. — II. Errores. — III. Fides catholica. — IV. Ratio theologica. — V. Alii tamen possunt esse mediatores secundum quid, prout scilicet cooperantur ad unionem cum Deo, dispositive vel ministerialiter. — VI. Speciali autem ratione Beata Virgo dici potest et debet Mediatrix. 661